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ایست قیمت نفت در برابر نگرانی های کرونایی
قیمت نفت روز سه شنبه تحت تاثیر افزایش موارد ابتلا به کووید ۱۹ در 
چین که نگرانی ها نسبت به مصرف کمتر سوخت در بزرگترین واردکننده نفت 
جهان را برانگیخت و تنزل برآورد اوپک از میزان رشد تقاضای جهانی، کاهش 
پیدا کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۲۷ سنت معادل ۰.۳ 
درصد کاهش، به ۹۲ دلار و ۸۷ سنت در هر بشکه رسید. معاملات نفت برنت 
روز دوشنبه با ۰.۳ درصد کاهش بسته شده بود. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۵۰ سنت معادل ۰.۶ درصد کاهش، به ۸۵ دلار و ۳۷ سنت 
در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا روز گذشته ۳.۵ درصد ریزش داشت.هر 
چند سرمایه گذاران از تصمیم هفته گذشته چین برای تسهیل سیاست سخت 
گیرانه کووید صفر به منظور تحرک بخشیدن به فعالیت اقتصادی و تقاضا برای 
انرژی، استقبال کردند اما تحلیلگران می گویند قرنطینه ها و افزایش موارد ابتلا، 

همچنان یک ریسک نزولی مانده اند.
 استفن اینس، از شرکت مدیریت دارایی اس پی آی در این باره گفت: تجدید 
قرنطینه در مناطق بسیار آلاینده چین، رفت و آمد و تقاضا برای نفت را بیش 
از فعالیت اقتصادی کاهش می دهد.رشد تولید کارخانه ای چین در اکتبر آهسته 
شد و خرده فروش و معاملات املاک، کاهش پیدا کردند که جدیدترین نشانه 
از کندی دومین اقتصاد بزرگ جهان است که همچنان محدودیتهای کرونایی را 
حفظ کرده و گرفتار رکود بازار املاک شده است.در این بین، اوپک با اشاره به 
چالش های اقتصادی فزاینده از جمله نرخ بالای تورم و افزایش نرخ بهره، برای 
پنجمین بار از آوریل، در پیش بینی خود از رشد تقاضای جهانی برای نفت 
در سال ۲۰۲۲ تجدیدنظر کرد و رشد کمتری را برآورد کرد.پیش از گزارش 
ماهانه اوپک، صندوق بین المللی پول یکشنبه جاری به بدتر شدن مستمر نتایج 
نظرسنجی مدیران خرید در ماه های گذشته اشاره و اعلام کرد دورنمای اقتصاد 
جهانی از پیش بینی ماه گذشته این نهاد، تیره تر شده است.تحلیلگران گروه 
تحقیقاتی ANZ Research در یادداشتی با اشاره به نزدیک شدن زمان 
اجرای تحریم های اتحادیه اروپا علیه واردات نفت روسیه، اعلام کردند با وجود 
این انتظارات که تنزل برآورد تقاضا، از نظر عرضه برای تولید اوپک منفی خواهد 

بود، بازار در حال حاضر ریسک های عرضه ظاهر شده را نادیده گرفته است.
تحریم اتحادیه اروپا علیه واردات دریابرد نفت روسیه به تلافی حمله 
نظامی مسکو به اوکراین، از پنجم دسامبر و تحریم علیه فرآورده های نفتی روسیه 
از فوریه به اجرا گذاشته می شود.تحلیلگران در نظرسنجی رویترز پیش بینی 
کردند ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۱۱ نوامبر، حدود ۳۰۰ هزار بشکه 
کاهش پیدا کرده است.هدف تولید اوپک پلاس در اکتبر با ضعیف شدن قیمت 
نفت، ۱۰۰ هزار بشکه در روز کاهش داده شد و کاهش هدف تولید این گروه 
در نوامبر از این هم بزرگتر است. عربستان سعودی اعلام کرده که این کاهش 
برای واکنش به افزایش نرخهای بهره در غرب و اقتصاد جهانی ضعیف تر ضروری 
بوده است. اما جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، از این تصمیم انتقاد کرده و آن 
را کوته بینانه خوانده است.اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود اعلام کرد در 
سه ماهه دوم امسال، عرضه جهانی نفت ۲۰۰ هزار بشکه در روز بالاتر از تقاضای 
جهانی و در سه ماهه سوم ۱.۱ میلیون بشکه در روز بالاتر بوده است در حالی 

که در سه ماهه نخست، ۳۰۰ هزار بشکه در روز کمبود عرضه وجود داشت.
بر اساس گزارش رویترز، تولید نفت اوپک در اکتبر به میزان ۲۱۰ هزار بشکه 
در روز کاهش پیدا کرد و به ۲۹.۴۹ میلیون بشکه در روز رسید که بیش از 
کاهش برنامه ریزی شده توسط اوپک پلاس بود. طبق آمار منابع ثانویه، تولید 
نفت عربستان سعودی ۱۴۹ هزار بشکه در روز کاهش داشت. با این حال، 
عربستان سعودی کاهش تولید ۸۴ هزار بشکه در روز در ماه میلادی گذشته 
را به اوپک گزارش کرد که تولید این کشور را به کمتر از ۱۱ میلیون بشکه در 

روز رساند.
بر اساس گزارش رویترز، اداره اطلاعات انرژی آمریکا در گزارش ماهانه خود 
پیش بینی کرد تولید نفت در منطقه پرمیان باسین که بزرگترین حوزه نفت 
شیل در آمریکاست، در دسامبر به رکورد ۵.۴۹۹ میلیون بشکه در روز صعود 
خواهد کرد. با این حال، فرسوده شدن مناطق شیل، ضعیف شدن تولید هر 
چاه را نشان می دهند و تولید نفت آمریکا در مناطق شیل این کشور، با وجود 
افزایش قیمت ها، در دسامبر تنها ۹۱ هزار بشکه در روز رشد کرده و به ۹.۱۹۱ 

میلیون بشکه در روز می رسد.

کاهش قیمت نفت سنگین ایران
جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد قیمت نفت سنگین ایران در اکتبر، 
برای چهارمین ماه متوالی کاهش پیدا کرده است.قیمت هر بشکه نفت سنگین 
ایران در اکتبر به ۹۳ دلار و ۲۱ سنت رسید که در مقایسه با ۹۷ دلار و ۱۸ 
سنت قیمت سپتامبر، سه دلار و ۹۷ سنت معادل ۴.۱ درصد کاهش داشت. 
میانگین قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، ۱۰۳ 
دلار و ۹ سنت بوده که بالاتر از ۶۸ دلار و ۱۷ سنت در مدت مشابه سال میلادی 
گذشته است.ارزش سبد نفتی اوپک در اکتبر به میزان یک دلار و ۷۰ سنت در 
هر بشکه معادل ۱.۸ درصد نسبت به سپتامبر کاهش پیدا کرد و به ۹۳ دلار و 

۶۲ سنت در هر بشکه رسید.
 با این حال، میانگین ارزش سبد نفتی اوپک از ابتدای سال میلادی جاری 
تاکنون، ۱۰۳ دلار و ۱۳ سنت در هر بشکه بوده که ۳۴ دلار و ۸۰ سنت معادل 
۵۰.۹ درصد افزایش در مقایسه با میانگین قیمت ۶۸ دلار و ۳۳ سنت در مدت 
مشابه سال گذشته نشان می دهد.طبق آمار منابع ثانویه، تولید نفت اوپک که 
متشکل از ۱۳ عضو است، در اکتبر به ۲۹.۴۹ میلیون بشکه در روز رسید که 
بر مبنای ماه به ماه،  ۲۱۰ هزار بشکه در روز کاهش داشت. تولید نفت خام در 
نیجریه و عراق افزایش یافت اما در عربستان سعودی و آنگولا کاهش داشت. 
تولید نفت ایران با هزار بشکه در روز کاهش، به ۲.۵۴۸ میلیون بشکه در روز 

رسید.

رکورد جدید بازار رمزارزهای دیجیتال
در بحبوحه سقوط صرافی اف تی ایکس، صندوق های ارز دیجیتال 
بیشترین ورودی در ۱۴ هفته گذشته را ثبت کردند.به گزارش ایسنا به 
نقل از کریپتو، قیمت بیت کوین برای مدت کوتاهی به کمتر از ۱۶هزار 
دلار در هفته گذشته سقوط کرد زیرا گروه صرافی اف تی ایکس اعلام کرد 
که ورشکست شده است.در هفته گذشته جریان ورودی به سرمایه گذاری 
ارزهای دیجیتال به شدت افزایش یافت زیرا سرمایه گذاران نهادی در بحبوحه 
 سقوط بازار، ناشی از ورشکستگی صرافی مذکور و شرکت آلامدا ریسرش

 )Alameda Research( از این افت استفاده کردند.
بر اساس داده های کوین شرز )CoinShares( سرمایه گذاری در 
دارایی های دیجیتال در هفته منتهی به ۱۳ نوامبر در مجموع ۴۲ میلیون دلار 
ورودی داشت که بیشترین افزایش در ۱۴ هفته گذشته و وجوه به ترتیب ۸.۶ 
و ۵.۹ میلیون دلار است.سرمایه گذاران همچنین وخامت بیشتر شرایط بازار را 
پیش بینی کردند و سرمایه گذاری بیت کوین ۴.۸ میلیون دلار ورودی هفتگی 
اعلام شد. جریان خالص ورودی در تمام مناطق اصلی ایالات متحده )۲۹ 
میلیون دلار(، برزیل )۸ میلیون دلار( و کانادا )۴.۳ میلیون دلار( ثبت شده 
است.اگرچه سرمایه گذاران در حال سرمایه گذاری در ارزهای دیجیتال بودند 
اما چشم انداز آنها در مورد سهام بلاک چین ضعیف شد. داده های کوین شرز 
نشان داد که سهام بلاک چین ۳۲ میلیون دلار خروجی هفتگی را به ثبت 
رسانده که بزرگترین میزان از ماه مه است. در همین حال، بازار سهام بهترین 
هفته رشد خود را از ماه مارس ثبت کرد، به طوری که نزدک کامپوزیت ۸.۱ 

درصد با تورم ضعیف تر از حد انتظار رشد کرد.
بازار کریپتوکارنسی هفته گذشته با فشار فروش مجدد روبرو شد زیرا 
صرافی اف تی ایکس اعلام ورشکستگی کرد. چانگ پنگ ژائو، مدیرعامل 
بایننس برای خرید صرافی در حال فروپاشی ابراز علاقه اما کمتر از ۲۴ 
ساعت بعد به دلیل یک حفره آشکار در امور مالی اف تی ایکس از خرید 
صرفنظر کرد. از آن زمان مشخص شد که اف تی ایکس تقریباً هشت میلیارد 
دلار بدهی دارد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر 
۸۴۳.۳۷ میلیارد دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۴.۰۷ 

درصد کمتر شده است.
 در حال حاضر ۳۸.۲۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار 
بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۰۴ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار 
ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۸۲.۴۱ میلیارد دلار است که ۳۴.۰۴ 
درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۴.۱۳ میلیارد دلار است که ۵.۰۱ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال است. حجم تمام سکه های پایدار اکنون  ۷۷.۴۴ میلیارد دلار است 
که ۹۳.۹۸ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.            

بازار انرژی

ارز دیجیتال

یک کارشناس امور پولی و بانکی اظهار داشت: هزینه 
خانوار ایرانی همیشه در حوزه مسکن و خودرو بالا بوده اما 
خوراک و مواد غذایی در ایران نسبت به سایر کشورها ارزان 
بود که آقای رئیسی قیمت مواد غذایی را هم با حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی افزایش داد که نام این اقدام را هم جراحی 
گذاشتند به این معنا که پس از این جراحی برای مردم 
رفاه ایجاد می شود اما نه تنها هیچ رفاهی برای مردم ایجاد 
نشد بلکه افزایش نرخ تورم سطح رفاهی مردم را به شدت 
کاهش داد و تمام این موضوعات منجر به بی اعتمادی 
مردم به دولت می شود.کامران ندری در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره وعده های دولت سیزدهم 
مبنی بر کنترل و مهار افزایش نرخ تورم در شرایط فعلی 
کشور اظهار داشت: واقعیت این است که اقتصاد ایران در 
وضعیت بدی گیر کرده  است که عمده این گرفتاری به 
نحوه مدیریت اقتصاد کلان برمی گردد. آزاد شدن روابط 
تجاری، کاهش تعرفه های تجاری ، افزایش واردات تا 
حدودی به کاهش نرخ تورم کمک می کند اما باید توجه 
داشت که تولید داخلی هم متاثر از این سیاست خواهند بود 
چراکه عمده تولیدکنندگان داخلی توانایی رقابت با کالای 
خارجی را ندارند.وی ادامه داد: فضای کسب و کار در ایران 
و نوع مدیریت در سطح کلان به گونه ای است که هزینه 
تولیدکننده ایرانی را افزایش می دهد و از آنجایی که دولت 
بر روی درآمد های مالیاتی پافشاری می کند، پرداخت این 
مالیات هزینه تولیدکننده را افزایش می دهد و در نهایت 
تولیدکننده تمام این هزینه ها را به مصرف کننده منتقل 
می کند.این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بسیاری از 
مشکلات اقتصادی کشور مربوط به نحوه مدیریت اقتصاد 
کلان است، گفت:  در حال حاضر بسیاری از قیمت ها 
سرکوب شده اند از جمله حقوق و دستمزد که دولت آن 
را فریز کرده  و حقوق و دستمزد کارمندان امسال  ۱۰ 
درصد افزایش داشته که این مقدار فاصله معناداری از نرخ 
تورم دارد و این افزایش ۱۰ درصدی در حالی که هیچ 
تناسبی با نرخ تورم سال گذشته نداشت، تورم امسال هم 
به آن اضافه شد.ندری افزود: در حالی که فشار سنگینی به 
مردم وارد شده، حقوق و دستمزد آنها ترمیم نشده و این 
شرایط زندگی را برای مردم سخت کرده و طبیعی است 
که اعتراضاتی به این وضیعت و شرایط زندگی ایجاد شود 
و شکل بگیرد و اعتراضاتی که امروز با آن مواجه هستیم 
ریشه اقتصادی دارند. سوال این است که تا چه زمانی این 
روند را می خواهند ادامه دهند؟ تا چه زمانی می توانند به 

مردم و تولیدکنندگان فشار وارد کنند؟
ادامه افزایش نرخ تورم

این کارشناس اقتصادی با اشاره به وضعیت نرخ تورم تا 
سال آینده گفت: با تداوم این وضعیت افزایش نرخ تورم هم 
ادامه دار خواهد بود، ممکن است مانند خرداد ماه دیگر با 
نرخ تورم ماهانه ۱۲ درصدی مواجه نباشیم  اما حتی تورم 
۳ درصدی در سال به ۳۶ درصد می رسد. بنابراین با این 
وضعیت در بهترین حالت به نرخ تورم حدود ۵۰ درصدی 
امسال در سال آینده ۳۶ درصد اضافه شود.وی اظهار 
داشت: باید توجه داشت از آنجایی که قیمت ها افزایش پیدا 
کرده  است تورم ۳۶ درصد هم قیمت ها را به طور قابل 
توجهی افزایش می  دهد، برای مثال در افزایش ۳۵ درصدی 
کالایی با قیمت ۱۰۰ تومان با ۳۵ تومان افزایش قیمت 
مواجه می شود اما اگر قیمت آن کالا تا ۱۰۰۰ تومان افزایش 
پیدا کرده باشد با همین نرخ تورم، ۳۵۰ تومان به قیمت 
آن اضافه می شود. به همین دلیل است که کنترل نرخ 
تورم شدنی نیست و بعید است که دولت بتواند نرخ تورم 

را کنترل کند.ندری با بیان اینکه قیمت حامل های انرژی 
هم منجمد شده و ثابت باقی مانده و این موارد از روند نرخ 
تورم در چند سال گذشته عقب مانده اند، ادامه داد:  اگر 
اصلاح قیمت ها از جمله اصلاح نرخ حامل های انرژی  به اجرا 
نرسد به نرخ تورم نزردیک ۵۰ درصدی امسال در آینده 
در بهترین حالت ۳۶ درصد اضافه می شود اما نکته مهم 
این است که دولت اعلام کرده امسال نرخ حامل های انرژی 
تغییر نمی کند و قولی نداده است که در سال ۱۴۰۲ هم 
همین قیمت ها ثابت باقی بماند. یادمان باشد که در حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی هم شاهد همین رفتار از دولت بودیم.این 
کارشناس اقتصادی تاکید کرد: امسال تورم میانگین هم 
عدد بالایی خواهد بود و سال آینده هم افزایش نرخ تورم 
مهار نمی شود و دولت سیزدهم نه تنها برای کنترل تورم 
اقدام خاصی انجام نداده بلکه هر حرفی که می زند تورم زا 
است. وقتی درباره سیاست های مالیاتی صحبت می کنند، 
اثر تورمی دارد، وقتی درباره اصلاح قیمت حامل های انرژی 
صحبت می کنند، اثر تورمی ایجاد می کنند، ساماندهی 
یارانه های مردمی هم اثر تورمی داشت. در کنار تمام این  
موضوعات اقتصاد ایران مشکل ساختاری دارد و با خلق 
پول درحال مدارا کردن با این مشکل ساختاری هستیم.
وی با بیان اینکه عمده بانک ها با خلق پول سر پا هستند و 
اگر روزانه پولی توسط بانک مرکزی خلق نشود این بانک ها 
با مشکل مواجه خواهند شد، گفت: بسیار بعید است این 
دولت با این روند بتواند تورم را کنترل کند. شاید در بهترین 
حالت تورم ۵۰ درصدی امسال را در سال آینده به ۳۰ 
درصد برساند اما همین ۳۰ درصد هم نرخ قابل توجهی 
برای اقتصاد ایران خواهد بود.این کارشناس اقتصادی درباره 
سیاست دولت برای کنترل حجم نقدینگی و امکان کاهش 
نرخ تورم با این سیاست، اظهار داشت: اشتباهی که دولت 
می کند این است که گمان می کنند با کنترل پایه پولی آن 
هم به صورت نیم بند، این رشد نقدینگی کنترل و مهار 
می شود اما خلق پول به صورت عمده در بانک ها انجام 
می شود و دولت ها هم اساسا نمی تواند کنترلی بر روی 
بانک ها داشته باشد. اشتباه دیگر دولت این است که گمان 
می کند با کنترل نقدینگی، نرخ تورم متوقف می شود اما 

نقش انتظارات تورمی را نادیده می گیرد.

مردم صحبت های دولتمردان را 
باور ندارند

وی افزود: از آنجایی که دولت آن اعتبار باید را نزد مردم 
از دست داده و اعتماد مردم نسبت به این که دولت توانایی 
لازم برای کنترل اقتصاد را دارد، از دست رفته بنابراین 
دولت امکان مهار و کنترل انتظارات تورمی را ندارد. به 
همین دلیل است که با یک افزایش نرخ ارز شاهد افزایش 

تمام قیمت ها در بازارها هستیم.
ندری ادامه داد: متاسفانه از آنجایی که دولت با 
مردم صادق نبوده و شفافیت لازم را نداشته و معمولا 
در حوزه های اجتماعی و اقتصادی مردم صحبت های 
دولتمردان را باور ندارند، کنترل انتظارات تورمی بسیار 
سخت است. از این رو دولت حتی اگر بتواند رشد نقدینگی 
را کنترل کند، نمی تواند از پس انتظارات تورمی برآید.این 
کارشناس اقتصادی گفت: زمانی می توان انتظارات تورمی را 
کنترل کرد که مردم به دولت اعتماد داشته باشند مانند 
آنچه که امروز در کشور آلمان می بینیم. پس از اتفاقاتی در 
کشور آلمان در بحث حامل های انرژی رخ داد و افزایش نرخ 
تورمی که از افزایش قیمت حامل های انرژی نشات گرفت، 
از آنجایی که مردم آلمان توانمندی دولت کشورشان را باور 
دارند، در این کشور شاهد اثرات انتظارات تورمی در اقتصاد 
نیستیم اما در ایران با یک موج خبری مثبت یا منفی همه 
بازارها بهم می ریزند.وی با اشاره به اهمیت حمایت مردم از 
دولت تاکید کرد: دیدیم که زمستان هم وارد اروپا شد و 
هیچ کدام از پیش بینی مسئولان کشورمان درباره زمستان 
سرد و سخت در اروپا اتفاق نیفتاد و این نشان دهنده 
برنامه ریزی درست سیاست مداران اروپایی است و موضوع 
مهمتر اینکه دولت های اروپایی از پشتوانه مردمی برخوردار 

هستند.
ندری ادامه داد: دولت هر چقدر هم اعلام کند که در 
حال کنترل رشد نقدینگی است اما از آنجایی که تصور 
و پیش بینی مردم افزایش قیمت ها است، براساس این 
پیش بینی تقاضا برای هر نوع کالایی را افزایش می دهند. 
در این شرایط دولت هیچ جایگزینی هم برای این کالاها را 
باقی نگذاشته است و همین روند منجر به افزایش قیمت ها 
و در نتیجه افزایش تورم می شود.این کارشناس اقتصادی با 

تاکید بر اینکه دولت آقای رئیسی متاسفانه آن فرصت اولیه 
را در یک سال اول ریاست جمهوری از دست داد، اظهار 
داشت: این فرصت انتخاب مدیران درست و بکارگیری افراد 
متخصص بود و با این اقدام می توانست به مردم نشان دهد 
که از تجارب افراد متخصص و دانشمند استفاده می کند 
همچنین می توانست با جهت گیری درست در مذاکرات 
برجام، شرایط اقتصادی را بهبود بخشد و معتقدم هنوز هم 
جهت گیری دولت در بحث برجام اشتباه است و این فکر و 
تصور اشتباهی است که می توانند بدون برجام مشکلات 
اقتصادی کشور را حل و برطرف کنند.وی افزود: از سوی 
دیگر سختگیری های این دولت در حوزه های اجتماعی به 
مراتب از دولت های قبل بیشتر بود و در کنار تمام مشکلات 
اقتصادی، این مسائل اجتماعی هم اضافه شد و بر روح و 
روان مردم تاثیر منفی گذاشت. بنابراین آن سیگنال هایی 
که مردم باید در یک سال اول دریافت می کردند تا باور 
کنند این دولت قصد دارد سطح رفاه آنان را افزایش دهد را 
دریافت نکردند و حتی کسانی که به آقای رئیسی رای دادند 

این سیگنال ها را دریافت نکردند و بسیار ناامید هستند.
جراحی دولت، رفاه مردم را کاهش داد

ندری با اشاره به افزایش هزینه خانوار در طول یک سال 
گذشته گفت: هزینه خانوار ایرانی همیشه در حوزه مسکن و 
خودرو بالا بوده اما خوراک و مواد غذایی در ایران نسبت به 
سایر کشورها ارزان بود که آقای رئیسی قیمت مواد غذایی 
را هم با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی افزایش داد که نام این 
اقدام را هم جراحی گذاشتند به این معنا که پس از این 
جراحی برای مردم رفاه ایجاد می شود اما نه تنها هیچ رفاهی 
برای مردم ایجاد نشد بلکه افزایش نرخ تورم سطح رفاهی 
مردم را به شدت کاهش داد و تمام این موضوعات منجر به 
بی اعتماد مردم به دولت می شود.وی ادامه داد: در حالی که 
اعتماد مردم به دولت سرمایه است، دولت ها به این سرمایه 
توجهی ندارد. به ویژه اینکه صدا و سیما با روایت برخی از 
اخبار و گزارش ها به این سرمایه به شدت آسیب می زند و 
این سرمایه که امروز باید پشتوانه برنامه های دولت باشد 

متاسقانه اساسا وجود ندارد. 
حتی اگر این دولت بخواهد برنامه درستی را به اجرا 
برساند که البته چنین برنامه ای در این دولت و تیم 
اقتصادی دولت دیده نمی شود، اگر پشتیبانی این سرمایه 
اجتماعی وجود نداشته باشد، این برنامه درست هم نتیجه 
نخواهد داشت.این کارشناس اقتصادی با اشاره به راهکار 
برون رفت از این شرایط تاکید کرد: اولین کاری که دولت 
آقای رئیسی باید انجام دهد این است که نسبت به تغییر 
برخی از مدیران و اعضای تیم دولت اقدام کند البته این کار 
سختی است و اساسا چنین برنامه ای را هم امروز در دولت 
نمی بینیم. واقعیت این است که آن پختگی لازم در تیم 
اقتصادی دولت دیده نمی شود و با اجرای سیاست حذف 
ارز ترجیحی هم ضربه بسیار محکمی هم وارد آوردند هر 
چند که مخالف اصلاح قیمت ها نیستم اما اینکه ارز ۴۲۰۰ 
تومانی در این شرایط حقوق و دستمزد به ۲۸ هزار تومان 
برسد، اشتباه است.وی با بیان اینکه بعید است که وعده های 
اقتصادی آقای رئیسی به اجرا برسند، اظهار داشت:  البته 
خوشبختانه در بخشی از وعده ها مانند بحث ساخت ۴ 
میلیون مسکن اقدامی انجام نداده اند چراکه اگر نسبت 
به اجرای این وعده ها اقدام کنند، قیمت مسکن از اینکه 
امروز در بازار با آن مواجه هستیم بیشتر خواهد شد. آقای 
احمدی نژاد هم با تمام شعارهایی که داد و حتی با خلق 
پول نتوانست مشکل مسکن را برطرف کند و امروز مشکل 

مسکن در ایران حادتر هم شده است.      

خوشبختانه وعده  ساخت ۴ میلیون مسکن عملیاتی نشد!

دولت نمی تواند نرخ تورم را کنترل کند

جوابیه

در پی درج گزارشی با عنوان »خشاب خالي دولت در تأمین کسري ۲۰۰ 
هزار میلیاردتومانی بودجه« در روز ۲۱ آبان ماه در روزنامه مردم سالاری، 
سازمان برنامه و بودجه جوابیه ای ارسال کرده که متن آن بدین شرح 
است:اصلاح ساختار بودجه ۱۴۰۲ به صورت جدی در سازمان برنامه وبودجه 
آغاز شده و این اصلاح در جهت کاهش وابستگی به نفت، سادگی، افزایش 
شفافیت، قابلیت  فهم برای عموم، قابل رصد بودن و افزایش اختیارات استان ها 

خواهد بود.
در دولت قبل علی رغم بی عملی در افزایش درآمدهای پایدار دولت 
هزینه های جاری به شدت افزایش یافت و به عبارتی دولت قبل با رشد هشت 
برابری نقدینگی هزینه های خود را از جیب مردم تأمین کرد، در این بین 
بیشترین آسیب به قشر متوسط و کم درآمد وارد شد و عبور ضریب جینی از 

۴۰ واحد بیانگر افزایش فاصله طبقاتی است.
هزینه های جاری در دولت گذشته بیش از ۶٫۴ برابر شد؛ برای تأمین این 
هزینه ها علاوه بر انتشار قابل توجه اوراق مشارکت و انتقال بدهی به دولت فعلی 
دولت به اذعان رئیس کل بانک مرکزی وقت به استفاده از پول پرقدرت روی 
آورد و نتیجه هم شد عبور نقدینگی از مرز ۴ هزار، هزار میلیارد تومان و تورم 
۵۰ درصدی؛ تنها در ۵ ماه آخر دولت قبل ۵۴ هزار میلیارد تومان از منابع 
بانک مرکزی استقراض شد و این در حالی بود که حدود ۶۰ هزار میلیارد تومان 
تخصیص بدون وجود منابع در خزانه گیرکرده بود؛ یعنی دولت خزانه خالی نه 

خزانه مقروض را تحویل گرفت.
اگر دولت موفق شود تغییر ریل بودجه یعنی کنترل ریشه های تورم و 
ایجاد رشد اقتصادی را محقق کند و برای شش سال متوالی به رشد اقتصادی 
هشت درصدی برسیم؛ اقتصاد کشور تازه به سال ۱۳۹۰ برخواهد گشت.بر 
همین اساس دولت سیزدهم از بدو آغاز فعالیت رویکرد غلط استفاده از پول 
پرقدرت را ممنوع کرد؛ از سوی دیگر با ایجاد برنامه ریزی دقیق موفق به افزایش 
درآمدهای کشور شد در بخش درآمدهای نفتی و غیرنفتی شد؛ در اثر همین 

رویکرد هم علاوه بر تأمین هزینه های جاری رکورد تاریخی پرداخت ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان به اشتغال بخش های عمرانی به ثبت رسید. در شش ماه اول 
امسال نیز علی رغم فشارهای هزینه ای کسری تراز عملیاتی با کاهش ۱۹.۶ 
درصدی و کسری تراز عملیاتی و سرمایه ای )کسری بودجه دولت( با کاهش 
۱۰۱.۷ درصدی در ۶ماهه اول ۱۴۰۱ همراه شده است.دولت در پایان سال 
گذشته علاوه بر تأمین غیر تورمی هزینه های جاری و عمرانی بخش قابل توجهی 
از بدهی اقشار مختلف را هم پرداخت کرد؛ حتی تنخواه ۵۴ هزار میلیاردتومانی 

که صرف خاصه خرجی های دولت قبل شده بود را تسویه نمود. 
همین رویکرد منجر به منفی شد رشد نقدینگی بعد ۹ سال در فروردین 
امسال شد.البته باید گفت غلبه کامل بر معضلات کهنه ساختاری بودجه 
نیازمند برنامه ریزی و اندیشیدن تمهیداتی است که مسلماً در طی دوره مالی 
یک ساله امکان پذیر نمی باشد.دولت در تدوین بودجه سال ۱۴۰۲ هم برای 
مقابله با مشکلات ساختاری و تحقق اهداف کلان بودجه، ۸ اصول ضروری را 
موردتوجه قرار داده و رویکردهای و سیاست های حاکم بر لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
در راستای ثبات اقتصادی، عدالت محوری و اصلاح ساختارهای بودجه خواهد 
بود.رویکردها و سیاست های کلان حاکم بر لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ را می توان 
در ایجاد ثبات اقتصاد، عدالت محوری، کارآمدسازی نظام حکمرانی و اصلاح 
ساختار بودجه، اجرای طرح های پیشران و مهم توسعه ای و اجرای سیاست های 
فعال بازار خلاصه کرد.از یک سو مسلماً اجرای دقیق و صحیح این سیاست ها و 
توفیق در تحقق اهداف بودجه ای دولت، در گرو وضعیت حاکم بر شرایط داخلی 

و اقتصاد جهانی است. 
از سوی دیگر باید اذعان داشت که برخی از نکات موجود نیز مرتبط با وجود 
مشکلات ساختاری در بودجه دولت است که منحصر به سال های اخیر نیست 
و چند دهه است که دولت ها در پی رفع این معضلات هستند. در تدوین بودجه 
سال ۱۴۰۲ برای مقابله با مشکلات ساختاری و تحقق اهداف کلان بودجه، 

اصول ضروری به شرح ذیل موردتوجه قرار گرفته است:

۱- ارتباط بودجه با وضعیت اقتصادی کشور 
۲- برآورد صحیح منابع و مصارف بودجه 

۳- تداوم اجرای بودجه ریزی بر مبنای عملکرد و توجه به حرکت به سمت 
بودجه برنامه ای 

۴- کاهش تبصره های غیربودجه ای و انعکاس موارد موردنیاز در قوانین 
دائمی

۵- تمرکززدایی و توجه به نقش مهم استان ها در تحقق اهداف کلان 
اقتصادی 

۶- مولدسازی دارائی های دولت و توجه به مشارکت بخش غیردولتی در 
اجرای طرح های عمرانی

۷- اولویت بندی طرح های عمرانی برای تحقق طرح های با درصد پیشرفت 
بالا و با اهمیت و ضروری 

۸- تداوم اجرای سیاست های حمایت از اقشار محروم
از سوی دیگر یکی از سرفصل های اصلی سیاست کلی برنامه پنج ساله 
هفتم »اصلاح ساختار بودجه« است که اقدامات اولیه آن به صورت جدی در 
سازمان برنامه وبودجه آغاز شده است. اگرچه کاهش وابستگی بودجه عمومی به 
درآمدهای نفتی جز برنامه های اصلاح ساختار بودجه شمرده می شود؛ ولی 
در کوتاه مدت خروج نفت از بودجه امکان پذیر نیست.علاوه بر این اصلاح 
ساختار بودجه تنها شامل قطع وابستگی بودجه به نفت نمی شود و شامل 
موارد دیگری مانند سادگی، شفافیت، قابلیت  فهم برای عموم و قابل رصد بودن 
بودجه و افزایش اختیارات و درعین حال مسئولیت های دستگاه ها و استان ها 
در قبال بودجه می شود.لازم به یادآوری است که کاهش درآمدهای نفتی 
در سال ۱۳۹۹ ناشی از سقوط قیمت و تقاضای نفتی به علت همه گیری 
ویروس کرونا بوده و عدم تحقق درآمدهای نفتی از طریق انتشار گسترده اوراق 
خزانه اسلامی )افزایش بدهی دولت( جبران گردیده است. شایان ذکر است که 
درخواست دولت برای برداشت از صندوق توسعه ملی در سال جاری به منظور 
تأمین مالی مصارف جاری نبوده و منابع حاصل از آن صرف طرح های تملک 
دارایی های سرمایه ای و اشتغال خواهد گردید. کما اینکه گزارش شش ماه 
دولت از صفرشدن سهم صندوق توسعه در تأمین هزینه های دولت حکایت 
دارد و از سوی دیگر وصول مطالبات و پرداخت وام به بخش خصوصی سرعت 

قابل ملاحظه ای پیدا کرده است.

جوابیه سازمان برنامه و بودجه به گزارش »مردم سالاری«

ادامه اصلاح ساختاری در بودجه 1۴02
بهبود ناترازی بودجه در شش ماه اول امسال

آئین واگذاری ۵۰۰  گروه اقتصادی- عباس قاری: 
دستگاه اتوبوس شهری از سوی وزارت کشور به ناوگان 
حمل و نقل عمومی روزگذشته با حضور وزیر کشور ، 
مدیر عامل شرکت این خودرو و همچنین مدیران و 
مسئولین ایرانخودرو دیزل  در محل این شرکت برگزار 
شد. به گزارش مردم سالاری، مدیر عامل ایران خودرو 
دیزل در این مراسم با تاکید بر اینکه نیازی به واردات 
اتوبوس های شهری نداریم، گفت: ظرفیت و توان لازم 
برای پاسخگویی به نیاز داخلی در حوزه تولید اتوبوس های 
شهری به صورت کامل فراهم شده است.توسلی مهر 
در آئین واگذاری ۵۰۰ دستگاه اتوبوس شهری از سوی 
وزارت کشور به ناوگان حمل و نقل عمومی، گفت: در 
حوزه صنعت چندین خودروساز تجاری داریم که به دلیل 
اینکه یک دهه اتوبوسی تحویل نداده بودند تولید متوقف 
شده بود ولی با حضور آقای وحیدی وزیر کشور تحول 
بزرگی اتفاق افتاد که امیدواریم ثمرات آن را مردم کشور 

مشاهده کنند.وی افزود: در حوزه نوسازی ۲۰ هزار دستگاه 
اتوبوس شهری باید نوسازی کنیم و در حوزه ون ها نیز 
همین تیراژ نیاز به نوسازی داریم. در حال حاضر قرارداد 
تولید ۲۵۰۰ اتوبوس برای تولید در ۱۸ ماه با سازمان 
شهرداری ها و دهیاری های کشور از سوی وزارت کشور 
بسته شده که امروز ۵۰۰ دستگاه اتوبوس آماده تحویل 
شده است.وی تاکید کرد: می توانیم در سال ۵۸۵۰ 
اتوبوس و میدل باس تامین و تحویل دهیم که این یعنی 
نیازی نیست برای تامین داخلی نگاهی به بیرون و واردات 
اتوبوس داشته باشیم.مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو 
در حاشیه آیین واگذاری ۵۰۰ دستگاه اتوبوس شهری به 
وزارت کشور با اشاره به داخلی سازی ۷۰ درصدی اتوبوس 
شهری، از آمادگی این گروه برای نوسازی ناوگان حمل 
و نقل عمومی کشور خبر داد.مهدی خطیبی گفت: تولید 
کشنده اتوماتیک H۵، اتوبوس برقی، اتوبوس آمبولانس، 
تولید و تحویل به موقع تعهدات و دستیابی به رشد و 

سوددهی، از دستاوردهای کم نظیر ایران خودرو دیزل 
است که نشان دهنده گذار این خودروساز از روزهای 
دشوار و پشت سر گذاشتن کاستی هاست.وی با اشاره 
به استقبال مشتریان خارجی از جمله روسیه به منظور 
صادرات محصولات شرکت ایران خودرو دیزل به این 
کشور، افزود: در حال حاضر کشنده آتامان در کانون توجه 
مشتریان خارجی قرار دارد و طبق برنامه ریزی های صورت 
گرفته، به زودی صادرات این محصول به روسیه در دستور 

کار قرار خواهد گرفت.
جزئیات عرضه ۲۰۷ در بورس کالا

 اعلام شد
سرانجام زمان عرضه پژو ۲۰۷ در بورس رسید و بورس 
کالا ۳۰ آبان )دوشنبه هفته آینده( میزبان هزار دستگاه 
از این خودرو خواهد بود. درحالی که حدود یک هفته از 
اعلام خبر پذیرش ۲۰۷ در بورس کالا می گذرد، قرار است 
گروه صنعتی ایران خودرو ۳۰ آبان ماه ۱۰۰۰ دستگاه پژو 

۲۰۷ دستی سفید را در بورس کالا عرضه  کند. تفاوتی 
که این عرضه با عرضه های قبل دارد این است که برخلاف 
عرضه های قبلی که مبلغ پیش پرداخت ۲۵ درصد قیمت 
پایه بود، در عرضه ۲۰۷ در بورس درصد پیش پرداخت 
سفارش خرید آن ۱۰۰ درصد درنظر گرفته شده است.
این خودرو با قیمت پایه ۱۸۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان 
عرضه خواهد شد و تحویل آن سه ماهه بوده و ۳۰ بهمن 
به خریداران تحویل  داده می شود.براساس مشخصلات ارائه 
شده، این خودرو دارای فرمان برقی و رنگ سفید است و 
هرکد ملی )حقیقی( مجاز به ثبت سفارش بر روی یک 
دستگاه خودرو است. همچنین خریداران باید شرایط سنی 
۱۸ سال تمام را داشته و اشخاصی که در عرضه های قبلی 
موفق به خرید خودرو شدند امکان ثبت سفارش ندارند.

خریداران جهت ادامه مراحل خرید باید همزمان با تسویه 
مبلغ معامله در بورس )حداکثر تا پایان مهلت مجاز تسویه 
در بورس( با مراجعه به سایت به آدرس وبسایت فروش 
اینترنتی محصولات ایران خودرو به آدرس اینجا اقدام به 
ایجاد و تکمیل پروفایل شخصی کرده و در زمان مقرر 
که طی پیامک )تکمیل وجه هزینه های متعلقات قانونی( 

اطلاع رسانی می شود. 

خودرو

در آیین واگذاری ۵00 دستگاه اتوبوس شهری به وزارت کشور مطرح شد

عقد قرارداد تولید 2۵00 اتوبوس ایرانخودرو دیزل با وزارت کشور 


